

Eskebjergvej 7 (Hundstrup gl. sogn)

Foto/tekst (HJ og IR)

Type ejendom/navn:

Matr. 8a

Ejerlav: Hundstrup by

(11 alm. vurd. 1956 -34 ha/ejendomsværdi:160,000 kr.

Den nye døgninstitution bygges på området, hvor den gamle gård lå ca år 1964



Foto 1950

Historiske oplysninger (Fortalt af Egon Christensen "Eskebjerggård")

Ejendommen kan føres helt tilbage til ca. år 1300, beviserne på dette, kan findes gennem gamle skrifter, men også fundet af store mængder kampe og munkesten, fortæller om et tidligere byggeri. Denne samling af sten, er senere gravet op, mange af de gamle kampesten er genanvendt til flotte stengærter ved den nuværende Eskebjerggård. Disse fund fortæller at gården har været opført på et jordstykke noget væk fra det sted hvor Eskebjerggård - Sydbo er placeret i dag.

Vi kan finde de første beskrivelser om Eskebjerggård den 12.4.1784, der er gården beboet af Anders Rasmussen Krog der står som fæste til Flintholm.

Næste ejer var Rasmus Andersen Krog, han overtager gården den 06.07.1821 nu med F. skøde.

Enken Ane Marie Rasmusdatter overtager ved et skifte år 1827

Næste beboer var Rasmus Pedersen, han bliver en del af ejerskabet, da han ved en vielsesattest, den 06.10.1827, har giftet sig med den nuværende ejer, Ane Marie Rasmusdatter.

Næste ejer bliver igen Ane Marie Rasmusdatter, hun har et skifter på gården ca. 1869.

Næste ejer var Anders Rasmussen Krog, han får skøde + aft. Den 10.12.1871.

Næste ejer var Johanne Jensdatter, hun overtager gården ved et skifte den 08.01.1919.

Næste ejer var Rasmus Peder Andersen Krog, han får skøde på gården den 23.03.1919.

Næste ejer var Carl Johannes Christensen (Gemal) Johannes og hans kone Astrid, får skøde på gården den 24.09.1932, med denne handel var det betinget at den tidligere ejer, Rasmus Krog skulle kunne bo på gården, hos de nye ejere til sin død. Rasmus blev næsten en del af familien, og det fortælles at Astrid og Johannes fire børn, nød godt af samlivet med den ældre mand.

Næste ejer var en søn til Astrid og Johannes, Egon Christensen (Gemal) han viderefører det landbrug, som var på gården, men også den institution, som Egons forældre igennem årene havde opbygget på stedet, starten på institutionen var år 1942.

I starten havde man 12 mandlige personer som kom fra "De Kellerske Institutioner" i Brejning. Institutionen var for mandlige personer der dengang havde betegnelsen "åndsvage", de kunne deltage i forefaldende arbejde, omkring det landbrug der var op gården, senere sælges Syddanmark - Eskebjerggård til Fyns Amt der viderefører og udbygger stedet. Egon Christensen (Gemal) bygger en ny gård lidt væk fra den gamle gård, denne gård tager navnet Eskebjerggård med, den ligger på Eskebjergvej nr 9 og har samme matrikel nr. som den gamle gård.

Den gamle gård blev 1964 ombygget til den nye døgninstitution "Sydbo", ny ejer var "Region Syd"